АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2017 г.								 №   615

Об утверждении Порядка оценки эффективности
предоставленных налоговых льгот в городе Оби
Новосибирской области иным категориям
налогоплательщиков и методики оценки
эффективности предоставленных налоговых льгот
в городе Оби Новосибирской области
иным категориям налогоплательщиков

В соответствии с Законом Новосибирской области от 16.10.2003 N 142-ОЗ "О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области", постановлением Правительства Новосибирской области от 22.07.2013 N 318-п "О критериях эффективности налоговых льгот, установленных иным категориям налогоплательщиков", Приказом Министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 13.02.2014 г. №15-НПА, статьи 24, 26 Устава города Оби Новосибирской области, в целях повышения эффективности предоставления режимов льготного налогообложения в  городе Оби Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок оценки эффективности предоставленных налоговых льгот иным категориям налогоплательщиков (Приложение к постановлению №1).
2.Утвердить Методику оценки эффективности предоставленных налоговых льгот иным категориям налогоплательщиков (Приложение к постановлению №2).
3.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби.
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава города Оби
Новосибирской области							А.А. Мозжерин

Приложение №1
к постановлению администрации
города Оби Новосибирской области
от 31.05.2017 года № 615

ПОРЯДОК
оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в
городе Оби Новосибирской области иным категориям налогоплательщиков

I.Общие положения
   1. Настоящий Порядок определяет цели проведения оценки эффективности  предоставленных налоговых льгот в городе Оби Новосибирской области (далее - муниципальное образование)  иным категориям налогоплательщиков, перечень уполномоченных органов, осуществляющих проведение оценки эффективности налоговых льгот, устанавливает порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот.
2. Оценка эффективности проводится в отношении налоговых льгот по местным налогам, подлежащим зачислению в бюджет города Оби Новосибирской области.
3.  Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:
1) совершенствования системы налоговых льгот;
2)  принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных или неэффективных налоговых льгот, изменению оснований, порядка и условий их применения;
3)  обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для установления налоговых льгот.
4. Оценка эффективности налоговых льгот проводится специалистами управления экономического развития, промышленности и торговли администрации города Оби Новосибирской области (далее – Уполномоченный орган).
5. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется на основании критериев, утвержденных постановлением Правительства Новосибирской области от 22.07.2013 N 318-п "О критериях эффективности налоговых льгот, установленных иным категориям налогоплательщиков" (далее - постановление), и включает в себя оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот.
6. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот осуществляется на основании критерия, установленного подпунктом 2 пункта 1 постановления, и представляет собой оценку влияния налоговых льгот на объемы доходов и расходов бюджета города Оби Новосибирской области.
Оценка социальной эффективности налоговых льгот осуществляется на основании критериев, установленных подпунктами 4 - 6 пункта 1 постановления, и представляет собой оценку влияния налоговых льгот на создание благоприятных условий развития социальной инфраструктуры и бизнеса, повышение социальной защищенности населения, формирование благоприятных условий жизнедеятельности для малообеспеченных граждан и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
7. Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в городе Оби Новосибирской области иным категориям налогоплательщиков (далее - Методика) путем расчетов показателей эффективности налоговых льгот.
 Расчеты показателей эффективности налоговых льгот производятся на основании данных налоговой, финансовой отчетности, а также иной информации, позволяющей произвести необходимые расчеты.

II. Порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот

8. Уполномоченные органы ежегодно проводят оценку эффективности налоговых льгот за отчетный финансовый год и в срок до 1 июля текущего финансового года направляют в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области (далее – министерство) отчет о результатах оценки эффективности налоговых льгот по форме, установленной приложением к настоящему Порядку, с приложением произведенных расчетов.

Приложение
к Порядку
оценки эффективности
предоставленных налоговых льгот
в городе Оби Новосибирской области
иным категориям налогоплательщиков

Отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот,
администрируемых городом Оби, за ______год

	№ п/п
	НПА, которым установлены налоговые льготы
	Наименование налога
	Категория налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы
	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами
	Доля налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме налогоплательщиков иной категории (в %)
	Объем предоставленных налоговых льгот, тыс. рублей
	Показатели эффективности налоговых льгот
	Выводы и предложения по оценке эффективности налоговых льгот

	Бюджетная эффективность (Кбэф)
	Социальная эффективность (Ксэф)
	Показатель эффективности (Эфнл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	11
	12

Приложение №2
к постановлению администрации
города Оби Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 31.05.2017 года № 615

Методика
оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в
городе Оби Новосибирской области иным категориям налогоплательщиков

I. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

1. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект для бюджета города Оби Новосибирской области (далее – бюджет города Оби) от предоставления налоговых льгот в городе Оби Новосибирской области иным категориям налогоплательщиков (далее - налоговые льготы), выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в бюджет города Оби по сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета города Оби.
2. Коэффициент бюджетной эффективности (Кбэф) рассчитывается по формуле:

Кбэф = НП / ПБ, где:

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет города Оби;
ПБ - сумма потерь бюджета города Оби от предоставления налоговых льгот.
Сумма потерь бюджета города Оби от предоставления налоговых льгот (ПБ) берется из отчета 5-МН налоговой инспекции.
3. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице (Кбэф >= 1).

II. Оценка социальной эффективности налоговых льгот
4. Оценка социальной эффективности налоговых льгот (далее - социальная эффективность) производится на основании показателя, характеризующего востребованность налоговых льгот у налогоплательщиков соответствующей категории.
5. Коэффициент социальной эффективности (Ксэф) рассчитывается по формуле:

Ксэф = Кл / Ко, где:

Кл - количество налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой;
Ко - общее количество налогоплательщиков соответствующей категории.
Коэффициент социальной эффективности (Ксэф) принимается равным единице (Ксэф = 1) в случае, если налоговой льготой воспользовалось не менее 30 процентов налогоплательщиков соответствующей категории.
Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если значение коэффициента социальной эффективности (Ксэф) равно единице
(Ксэф = 1).

III. Расчет показателя эффективности налоговых льгот
6. Показатель эффективности налоговых льгот (ЭФнл) (далее - показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной (Кбэф) и социальной эффективности (Ксэф) к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:

ЭФнл = (Кбэф + Ксэф) / 2

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности (ЭФнл) больше либо равно единице (ЭФнл >= 1).